

CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA CASA BENÍCIO FERRAZ

REQUERIMENTO Nº 01/2018

Exmo. Sr. Presidente.

Ilma. Srta. Veredora,

Ilmos. Srs. Vereadores.

Aprovado por 12 × 0
Em: 0+1 021 2018

Aug. G. Presidente

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades legais e regimentais, que seja formulado **Voto de Pesar** à família da Sra. **Albertina Ferraz**, pelo seu falecimento ocorrido no dia 18.11.2017, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

"O correr da vida embrulha tudo. A vida é assim: esquenta e esfria, aperta e daí afrouxa, sossega e depois desinquieta. O que ela quer da gente é coragem." Guimarães Rosa.

Apresento meus sinceros sentimentos à família da Sra. Albertina Ferraz que partiu em 18.11.2017, sendo filha de Antônio Ferraz e Ernestina Ferraz, e irmã de Aristéia, Serafim (*in memoriam*), Maria Ernestina e de Toinha (*in memoriam*), em especial, a todos os sobrinhos por quem tinha um amor imensurável, e às suas netas, Natália e Débora.

Floresta se despediu de uma grande mulher, que na sua trajetória de vida deixou marcas indeléveis da sua forte personalidade. Era Albertina Ferraz: quieta, mansa, prudente, comedida, mas de uma fortaleza que impressionava, de uma coragem admirável, pois quando sem seu esposo Abelardo Ferraz, com mais de 80 anos, levantou a cabeça, e com a determinação que lhe era peculiar, deu continuidade a todo seu legado, deixando até florescer seu espírito empreendedor.

Católica praticante e de muita fé no Bom Jesus dos Aflitos, a generosidade ainda fazia parte do seu corriqueiro dia a dia.

Na universidade da vida, pôde Albertina se alegrar do sucesso dos seus 9 sobrinhosfilhos, quando oportunizou educação a todos, colhendo o fruto da semente que ela havia plantado.

Filha obediente, acolheu também sua mãe e uma irmã (por mais de 50 anos), deixando isso tudo como exemplo aos seus descendentes.

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone(87) 3877-2500/2502



CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA CASA BENÍCIO FERRAZ

Grande Albertina (minha prima), hoje, encontra-se em outra dimensão, onde não há ventos nem tempestades, e sim apenas o amor de Jesus.

Floresta ausentou-se de uma grande mulher, que muitos talvez não a conhecessem, pois ela preferia o silêncio e a oração. Assim era Albertina Ferraz.

Expresso neste momento o mais profundo pesar à família enlutada, dando-se conhecimento do inteiro teor desta proposição aos seus familiares.

Plenário da Câmara Municipal de Floresta, em 07 de fevereiro de 2018.

André Alexandre de Sá Ferraz Moura Maniçoba

Vereador

Kiel COPIPIA

Talles Courg

CHICAICO VARIAR

BETO PUEA

BETO SOUZA

BEDINHA PUCA

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone(87) 3877-2500/2502